
Oggetto: determina di pagamento n. 184.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Visto il  Bilancio di  Previsione 2025 approvato nella  seduta del  Consiglio  di  Amministrazione del

28/10/2024 con delibera n. 40; 
Visto l’art. 25 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità del Conservatorio;
Vista la L. 508/1999 di riforma delle Accademie di Belle Arti, dell’Accademia Nazionale di Danza,

dell’Accademia  Nazionale  di  Arte  Drammatica,  degli  Istituti  Superiori  per  le  Industrie  Artistiche,  dei
Conservatori di musica e degli Istituti Musicali Pareggiati e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto di autonomia del Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" approvato con D.M. n.
174 del 23.06.2011;

Visto il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici);
Visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 338 del 01/04/2022, registrato dalla

Corte dei Conti in data 28/04/2022 al n. 1232, con il quale sono stati definiti i criteri di riparto delle risorse
disponibili sul cap. 7312 “Interventi di edilizia e acquisizione di attrezzature didattiche e strumentali” di cui
all’art. 1 comma 1312 della L. 30/12/2004 n. 311; 

Visto, in particolare, l’art. 3 comma 1 del citato D.M. n. 338 del 01/04/2022 con il quale sono destinate
specifiche risorse a programmi d’intervento di ammodernamento strutturale e tecnologico aventi carattere di
urgenza e indifferibilità finalizzati prioritariamente all’adeguamento alla normativa antincendio degli edifici
di  proprietà  pubblica  destinati  alle  funzioni  istituzionali  di  didattica  e  ricerca  delle  Istituzioni  AFAM,
ovvero, ove si sia già provveduto al riguardo, ad altri interventi aventi carattere di urgenza ed indifferibilità,
relativi  all’edilizia  sostenibile  o  all’acquisizione  di  attrezzature  didattiche  e  strumentali  di  particolare
rilevanza necessari allo svolgimento delle attività didattiche;

Preso  atto,  a  seguito  della  consultazione  della  piattaforma  progetti-mur.cineca.it,  che  l’importo
massimo autorizzato al Conservatorio per gli interventi ex art. 3 comma 1 del D.M. 338/2022 è pari ad €
285.938,00;

Assunta agli atti in data 07/07/2022 prot. n. 9515 la relazione integrativa della SAF & P engineering
s.r.l. nella quale vengono indicati gli ulteriori interventi a farsi per l’adeguamento alla normativa antincendio
dell’intera struttura in cui ha sede il Conservatorio per un importo pari ad € 154.930,38 IVA inclusa;   

Viste  le  delibere  n.  51  del  08/07/2022  e  n.  6  del  02/02/2024  con  la  quale  il  Consiglio  di
Amministrazione ha autorizzato l’esecuzione degli interventi prot. n. 9515 del 07/07/2022 indicati dalla SAF
&  P  engineering  s.r.l.  per  il  progetto  di  adeguamento  antincendio  della  struttura  in  cui  ha  sede  il
Conservatorio e, per l’effetto, approvare l'accluso quadro economico per un importo pari ad € 154.930,38
IVA inclusa;

Visto l’articolo 50 del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 e, in particolare, il comma 1 lett. b), in materia di
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle  prestazioni  contrattuali,  anche  individuati  tra  gli  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla  stazione
appaltante;

Assunto  agli  atti  in  data  08/08/2023  prot.  n.  12189  il  progetto  esecutivo  redatto  dalla  SAF & P
engineering s.r.l.;

Considerato  che  per  gli  interventi  per  l’adeguamento  antincendio  della  palazzina  uffici  è  stata
effettuata tramite piattaforma Me.Pa. una trattativa diretta (n. 4418457 prot. n. 10226 del 10/06/2024) con la
Ditta  Sabatino  Impianti  Tecnologici  e  Investimenti  s.r.l.  (p.i.  05055150659),  prezzo  a  base  d’asta  €
87.000,00 oltre IVA;

Visto il documento di stipula relativo alla trattativa diretta n. 4418457 prot. n. 10226 del 10/06/2024
per l’effettuazione dei sopra meglio descritti lavori, prot. n. 11920 del 19/06/2024, pari ad € 83.482,32+iva

Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" 
Sede legale: via Giuseppe Paesano n. 2, 84125, Salerno - tel. 089 241086
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 - pec: conservatoriosalerno@pec.it  
peo: protocollo@consalerno.it - sito web: www.consalerno.it



(tot.  €  101.848,43),  sottoscritto  con  la  Ditta  Sabatino  Impianti  Tecnologici  e  Investimenti  s.r.l.  (p.i.
05055150659);

Assunta agli atti in data 05/04/2025 prot. n. 5777 la fattura n. 28 del 04/04/2025 emessa dalla Ditta
Sabatino Impianti  Tecnologici  e Investimenti  s.r.l.  (p.i.  05055150659) per l’importo di € 41.250,00 IVA
inclusa quale saldo alla conclusione dei lavori;

Assunta agli atti la certificazione di regolarità contributiva della Ditta Sabatino Impianti Tecnologici e
Investimenti s.r.l. (p.i. 05055150659);

Dato atto che la Ditta Sabatino Impianti Tecnologici e Investimenti s.r.l. (p.i. 05055150659) risulta non
inadempiente in relazione alla verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-dis del D.P.R. 602/73; 

Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto l’impegno di spesa n. 217 del 21/06/2024;
Considerato  che  il  cap.  552  “Manutenzione  straordinaria,  ricostruzioni,  ripristini  e  trasformazioni

immobili” presenta, presenta, alla data odierna, la necessaria disponibilità di fondi;
DETERMINA

Di liquidare  la  spesa  di  €  37.500,00 da  corrispondere  alla  Ditta  Sabatino  Impianti  Tecnologici  e
Investimenti s.r.l. (p.i. 05055150659) a saldo della fattura n. 28 del 04/04/2025.

L’importo complessivo sarà imputato sul capitolo 552/Uscite del Bilancio dell’esercizio finanziario
2025 in conto residui.

Salerno, 11/04/2025

   il  direttore
amministrativo 

    dott.ssa Luciana Giordano

Conservatorio di Musica "Giuseppe Martucci" 
Sede legale: via Giuseppe Paesano n. 2, 84125, Salerno - tel. 089 241086
Codice Fiscale: 95003210655 | P.IVA 06168250659 - pec: conservatoriosalerno@pec.it  
peo: protocollo@consalerno.it - sito web: www.consalerno.it


